Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0051/2022
Em, 04 de abril de 2022.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO BOMBEIRO TENENTE CORONEL SR. JOSÉ
CARLOS FERNANDES TORRES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção ao Tenente
Coronel José Carlos Fernandes Torres e a corporação do 18° Grupamento de Bombeiros
Militar – Cabo Frio/RJ pelos relevantes serviços prestados nesta cidade na área de
Segurança Pública.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2022.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

    O bombeiro Tenente Coronel José Carlos Fernandes Torres, natural de Cabo
Frio, responsável desde 2019 por comandar o Grupamento do 18°GBM em Cabo Frio,
filho de José Carlos Abreu Torres e Marilde Fernandes Torres, esposo da Senhora
Viviane C. da Paz Torres e pai de Victor Hugo e Caio.

  O Tenente Coronel também tem por formação a graduação em Administração de
Empresas e Segurança Pública, conhecido por todos como um homem competente ao
lado de seu grupamento, tendo as qualidades de um ser humano de exemplo, de honra,
de coração nobre, tendo sua maior dedicação em prol da sua família e da segurança de
todos, sendo sempre solicito e pronto para servir aos cidadãos, com orientação e amor
ao próximo.

  Podemos destacar aqui que a caminhada do Senhor Torres não começou de
agora, dando início a sua carreira militar no ano 1997 sendo recrutado no 18° GBM e
em 1998 foi aprovado na Escola formação de Oficiais (ESFAO) e consequentemente se
formou em oficial no ano seguinte.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

   O seu currículo de comando abrange várias cidades da região dos lagos como

DBM 1/18 de São Pedro da Aldeia, DBM 2/18 Armação dos Búzios e 27°   GBM

Araruama, atuando em buscas, resgates, incêndios, salvamentos seja terrestre, mar e

lagoa e hoje está a frente como Comandante do 18° GBM de Cabo Frio.

  Ressaltando que pelo mesmo foi inaugurado a seção de salvamento náutico

avançada, sendo elaborado com militares especializados em mergulho, operadores de

embarcações de resgates e guarda vidas, e com essa nova seção especializada é possível

ter a redução de 75% no tempo de resposta dos regastes, não parando por aí, novamente

com a mesma finalidade e intuito ativou na região o serviço de salvamento com

motociclistas de resgate em vias urbanas.

  Todo esse trabalho em conjunto com a sua corporação e sendo possível a

realização e trazendo um segurança e resposta a toda população, com um lema "Vidas

Alheias e Riquezas Salvar", quero desde já agradecer os serviços do nosso Tenente

Coronel e toda a corporação do 18° GBM de Cabo Frio pelo serviço impecável prestado

ao nosso Município sempre atuando com um comando de excelência, atuando com

disciplina e exemplo.

 Peço aos nobres colegas a aprovação do Requerimento.